
目 录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.......................................................... 30
[...]
根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年 第 24号）中的

《33-37、机械行业系数手册》抛丸工序废气处理推荐可行技术“袋式除尘，去除率

为 95%”，本项目采用脉冲式布袋除尘器，处理效率以 95%估算，项目废气处理措

施属于推荐可行技术。废气处理设施具备可行性。

2）碱雾处理设施可行性分析

本项目碱雾通过“集气管道（3个）+一级水喷淋塔+15m排气筒（DA001）”处

理后排放。

经查阅相关资料，爆碱过程产生的碱雾主要成分是氢氧化钠、硝酸钠。氢氧化

钠、硝酸钠水溶性强（20℃时，氢氧化钠溶解度为 111g/L，硝酸钠溶解度为 87g/L），

为易溶于水的无机化合物，通过水喷淋塔内的自来水对碱雾废气进行吸收以达到净

化的目的。化学反应方程式如下：

NaOH（蒸气态）＋H2O=NaOH（液态）

NaNO3（蒸气态）+H2O=NaNO3（液态）

一级水喷淋塔废气处理原理如下：

一级水喷淋塔采用自来水为吸收液来吸收碱雾废气。喷淋塔为逆流式填料塔，

采用复合湿法喷淋吸收工艺，分为斜孔板、填料层（PP鲍尔环）、除雾层（旋流板），

碱雾废气从塔底沿塔向塔顶输送，自来水自塔顶向下喷淋，碱雾与塔内填料层（PP

鲍尔环）逆流接触，由于填料层阻滞，碱雾中水溶性强的 NaOH、NaNO3滞留在喷

淋塔水溶液内，从而达到吸收碱雾废气的目的，吸收处理后的废气通过旋流板除雾

后经 15m排气筒排放。



41

本项目一级水喷淋塔水溶液定期更换，通过排水管排入综合水池，经水泵提升

至一体化污水处理设备进行处理。

一级水喷淋塔处理碱雾废气为行业应用广泛、成熟的处理工艺，具有处理成本

低，处理效率高、工艺成熟稳定等优点，不会产生沉淀，减少了维护成本。因此，

碱雾废气治理措施具备可行性。

3）酸雾处理设施可行性分析

本项目酸雾废气通过“集气管道（6个）+二级碱喷淋塔+15m排气筒（DA002）”

处理后排放。

项目酸雾中的氮氧化物、氟化氢采用中和法，通过二级碱喷淋塔内的碱性溶液

对酸雾废气进行吸收以达到净化的目的。化学反应方程式如下：

2NaOH+3NO2=2NaNO3+NO+H2O

2NaOH+NO2+NO=2NaNO2+H2O

HF+NaOH=H2O+NaF

二级碱喷淋塔废气处理原理如下：

二级碱喷淋塔采用氢氧化钠水溶液作为吸收液来吸收酸雾废气。喷淋塔为逆流

式填料塔，采用复合湿法喷淋吸收工艺，分为斜孔板、填料层（PP鲍尔环）、除雾

层（旋流板），酸雾废气从塔底沿塔向塔顶输送，氢氧化钠水溶液自塔顶向下喷淋，

酸雾与塔内填料层（PP鲍尔环）逆流接触，由于填料层阻滞，酸雾中氮氧化物、氟

化氢与氢氧化钠水溶液发生化学反应生成钠盐水溶液，从而达到吸收酸雾废气的目

的，吸收处理后的废气通过旋流板除雾后经 15m排气筒排放。

本项目二级碱喷淋塔中碱性溶液定期更换，通过排水管排入综合水池，经水泵

提升至一体化污水处理设备处理。

根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）附录 F电镀工业污染防

治可行性技术表 F.1电镀废气工业污染防治可行性技术及《排污许可证申请与核发技

术规范 电镀工业》（HJ855-2017）废气处理推荐可行技术中喷淋塔中和法，氮氧化

物去除率≥85%、氟化物去除率≥85%。本项目采用二级碱喷淋塔对产生的酸雾废气进

行吸收处理（氮氧化物去除率≥97.75%、氟化物去除率≥97.75%），氢氧化钠水溶液

吸收氮氧化物、氟化氢等酸性气体，具有处理成本低，处理效率高、工艺成熟稳定

等优点，生成物硝酸钠、亚硝酸钠、氟化钠等，易溶于水，不会产生沉淀，减少了

维护成本。因此，酸雾废气治理措施具备可行性。



42

图 4-1喷淋塔示意简图

（6）污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中相关要求，本项目

大气污染源监测计划详见下表。

表 4-6 大气污染源监测计划一览表

监测

类别
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废气

上风向 1个点，

下风向 3个点
颗粒物、氟化物、NOx 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织

排放浓度限值

排气筒 DA001 碱雾 1次/年
《轧钢工业大气污染物排放标

准》（GB28665-2012）表 3排放

浓度限值

排气筒 DA002 氟化物、NOx 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排

放标准限值

排气筒 DA003 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排

放标准限值

（7）环境影响分析

综上，项目在采取废气污染治理措施后，污染物排放浓度可满足相应排放标准

要求，废气处理设施合理可行，运营期废气排放对周围大气环境的影响较小。

2.废水

（1）废水污染物排放源

根据前文水平衡图分析，本项目配酸用水、配碱用水定期更换后作为危险废物



43

收集后交由有资质单位处置，废酸槽液产量为 357t/a，废碱槽液产量为 72t/a。

生产废水（水爆废水、水洗废水、冲洗废水、喷淋塔废水）产生总量为 5t/d，

经导流槽排入综合水池，通过水泵送入一体化污水处理设备处理后，约 59.6%

（2.98t/d，894t/a）的水回用于生产，40.4%（2.02t/d，606t/a）的水经市政污水管网

排入宝鸡高新区科技新城污水处理厂。

生活污水产生量约为 0.28m³/d（84m³/a），经厂区现有旱厕收集，清掏肥田。根

据企业提供一体化污水处理设备设计方案，本项目生产废水排放信息详见下表。

表 4-7 项目生产废水排放信息一览表

产污环节 水爆废水、水洗废水、冲洗废水、喷淋塔废水

类别 生产废水

污染物种类 pH COD SS NH3-N 石油类 氟化物

治理

设施

设计

处理能力
20m³/d

治理工艺
隔油+调节/中和+一级反应+二级反应+三级反应+斜管沉淀+上清液

曝气+砂碳/精密过滤/离子交换+RO反渗透

是否

可行技术
是

废水处理量（t/a） 1500（5t/d）

废水排放量（t/a） 606（2.02t/d）
污染物设计产生浓度

（mg/L）
3~5（无

量纲）
800-3000 1800 80 30 100

污染物设计排放浓度

（mg/L）
6~9（无

量纲）
300 200 15 15 20

污染物排放量（t/a） / 0.1818 0.1212 0.0091 0.0091 0.0121

排放方式 直接排放□ 间接排放☑

排放去向

59.6%（2.98t/d，894t/a）的水回用于生产，40.4%（2.02t/d，606t/a）
的水经市政污水管网排入宝鸡高新区科技新城污水处理厂处理后

达标排放。

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

国家或

地方污

染物排

放标准

名称
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准

浓度限值

（mg/L）
6~9（无

量纲）
500 400 45 15 20

是否达标 是 是 是 是 是 是

受纳污

水处理

厂信息

名称 宝鸡高新区科技新城污水处理厂

处理能力 1.0×104m3/d

处理工艺 水解酸化+生化池及MBR池

污染物种类 pH COD SS NH3-N 石油类 氟化物

设计进水水

质 mg/L
6~9（无

量纲）
500 400 45 15 20



44

设计出水水

质 mg/L
6~9（无

量纲）
30 10 1.5（3） 1.0 /

出水标准
《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）中 A标准要求

（2）达标排放情况

本项目生产废水经一体化污水处理设备处理后污染物的排放浓度：氨氮、石油

类满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准，其余因子

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

（3）生产废水处理措施及达标排放可行性分析

本项目生产废水经导流槽（0.3m×0.3m×0.3m）收集排入综合水池（94m³，

11.8m×3.2m×2.5m，分为隔油池 14m³、调节池 32m³、清水池 24m³、备用池 24m³，

地下建设，钢筋混凝土结构，内部采用三布五油防渗处理），通过水泵送入一体化

污水处理设备（材质为钢板，地上安装，下方为综合水池）处理后，约 59.6%的水

回用于生产，40.4%的水排入市政管网。

1）废水收集措施可行性分析

根据酸碱洗行业要求，本项目生产废水设置导流槽进行收集，导流槽根据要求

进行重点防渗处理，综合水池设置于车间外东侧，导流槽设计时做好坡度设计，确

保生产废水通过导流槽可自流进入综合水池。项目废水收集措施为常见、有效的收

集方式，具备可行性。

2）废水处理工艺及水质可行性分析

本项目一体化污水处理设备设计处理规模 20m³/d，采用《电镀废水治理工程技

术规范》（HJ 2002-2010）、《化学清洗废液处理技术规范》（GB／T31188-2014）

及《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》中推荐可行性技术“中和法+化学

沉淀法处理技术”进行处理，根据企业提供一体化污水处理设备设计方案，本项目

采用“隔油+调节/中和+一级反应+二级反应+三级反应+斜管沉淀+上清液曝气+砂碳/

精密过滤/离子交换+RO反渗透”的处理工艺，本项目生产废水处理工艺流程见下图：



45

图 4-2 污水处理工艺流程图

项目生产废水经导流槽收集后进入综合水池，经隔油池隔油处理后，废水进入

调节池，根据 pH 值自动定量加入 NaOH 进行调节，然后通过提升泵送入上方的一

体化污水处理设备中，通过三级反应池（自动定量加入 CaOH、CaCl、铁盐进行化

学沉淀过程），然后废水进入斜管沉淀池沉淀，上清液曝气调节，同时自动定量加

入絮凝剂 PAC、PMC进行絮凝、吸附、沉淀等过程，污泥进入污泥池，通过板框压

滤机压滤后收集暂存；曝气完成后，废水经砂碳/精密过滤/离子交换树脂+RO反渗透

处理后一部分回用生产线，一部分排入市政管网。项目所采用的废水处理措施为常

见、成熟的废水处理工艺，处理后的水水质可满足企业水回用中各项指标要求，废

水治理措施具有可行性。

3）废水达标排放可行性分析

本项目生产废水产生总量为 5t/d，一体化污水处理设备设计处理规模 20m³/d，

可完全收集并处理每日生产过程中产生的废水，根据企业提供设计方案，本项目采

取的废水处理措施可确保处理后的水满足企业水回用中各项指标要求，同时满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准排放要求。



46

（4）集中污水处理厂的依托可行性

本项目位于陕西省宝鸡市高新区天王镇寨子村，生产废水经一体化污水处理设

备处理后，约 40.4%的水经市政污水管网排入宝鸡高新区科技新城污水处理厂处理，

生产废水中各污染物排放浓度均符合宝鸡高新区科技新城污水处理厂进水水质要

求。故项目生产废水依托宝鸡高新区科技新城污水处理厂处理可行。

（5）污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目废水污

染源监测计划详见下表。

表 4-8 废水污染源监测计划一览表

监测类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水
水

总排口

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、氟化

物、石油类

1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准

3.噪声

（1）噪声源

本项目营运期噪声主要来自各设备运行噪声，噪声源强见下表。



49

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源

名称

声源源强

（声功率

级/dB(A)）

声源

控制措施

空间相对位置

/m
距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损失

/dB(A)
建筑物外 1m处

声压级/dB(A)

X Y Z
东

侧

南

侧

西

侧

北

侧

东

侧

南

侧

西

侧

北

侧

东

侧

南

侧

西

侧

北

侧

东

侧

南

侧

西

侧

北

侧

生产

车间

锯床 85
选用低噪

声设备，

基础减振

38 17 0.5 33 17 38 13 45 51 43 53

昼

间
54 57 50 58 53 56 49 57

抛丸机 85 45 18 0.6 26 18 45 12 47 49 41 50

热风机 85 32 26 0.3 40 26 32 4 43 47 45 53

风机 3 90 45 16 0.5 26 16 45 14 52 54 46 53



50

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称

相对空间位置 声源源强

（声功率 dB（A））
声源控制措施

运行

时段X Y Z

1 风机 1 67 9 0.5 90 基础减振、加装消声器、

出口软连接等降噪措施

昼间

2 风机 2 67 21 0.5 90 昼间

3
水泵 1
（进水）

68 23 -0.5 75
选用低噪声设备

昼间

4
水泵 2
（出水）

68 28 -0.5 75 昼间

5 水泵 3 68 18 0.1 75 选用低噪声设备，

基础减振

昼间

6 水泵 4 68 11 0.1 75 昼间

（2）达标情况分析

1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，采用如下模式：

①室内声源

对室内噪声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗

户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似